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[Eva Fa tum] 
der, der er for at yde støtte til det bornholmske 
samfund fra danske kilder og fra EF i lyset af 
den erhvervs- og beskæftigelsesmæssige situ- 
ation, der kan opstå i 1993 på Bornholm som 
følge af fiskerimulighederne i Østersøen. 

Det ville i øvrigt være rimeligt, at Folketin- 
get hørte mere om dette udmærkede initiativ. 
De bornholmske fiskere har både brug for akut 
krisehjælp og en langsigtet handlings- og red- 
ningsplan for fiskeriet, for denne yderligere 
halvering af torskekvoten i 1993 kan hverken 
erhvervet eller det bornholmske samfund bære 
uden hjælp. Her og nu-behovet drejer sig om 
muligheden for at finde risikovillig kapital, så 
fiskeindustrien kan få mulighed for at købe rå- 
varer, og det kan desværre ikke vente, til ar- 
bejdsgruppen i løbet af en måneds tid kommer 
med forslag til yderligere hjælp til Bornholm. 
Det er nu, fiskeindustrien har mulighed for at 
købe råvarerne bl.a. i Murmansk og i Norge. 
Får de ikke de varer nu, vil store dele af fi- 
skeindustrien ligge stille i 1993. 

Alle biologiske tilkendegivelser tyder på, at 
der i løbet af en 2-3 års periode igen vil være et 
rimeligt torskefiskeri i Østersøen. Derfor dre- 
jer det sig om at sætte fiskerflåden på vågeblus, 
så Bornholm er i stand til at fange og forarbej- 
de fiskene, når der igen bliver mulighed for fi- 
skeri. Dermed vil fiskeme blive ligestillet med 
de tørkeramte landmænd, der nu bliver hjulpet 
af en høsttabsordning. 

For at imødegå en lignende situation på et 
senere tidspunkt har Danmark brug for en 
overordnet fiskeripolitik, der sikrer mindre fi- 
skerisamfund. Her vil jeg pege på den 
skævvridning, der ligger i, at den bornholmske 
fiskerflådes tonnage i årene 1986-92 er nedskå- 
ret med 35 pet. Til sammenligning kan jeg for- 
tælle, at i landet som helhed er reduktionen på 
16 pet. 

Bornholm mangler kapital, ikke gode ideer. 
Vi kan tage et eksempel fra dagspressen på 
Bornholm de sidste par dage. Der står bl.a., at 
Hjorth slukker stentøjsovnene. Jeg tror, de fle- 
ste af jer kender Hjorths terrakottastentøj. Det 
er et 133 år gammelt bornholmsk familiefirma, 
og de skal nu til at lukke. Det er på grund af, at 
familien er økonomisk trængt. Det er også på 
grund af, at amtet ikke har økonomisk mulig- 
hed for at hjælpe. Der er ellers et forslag, der 
går ud på, at Hjorths Stentøj skal omdannes til 
et arbejdende museum, og det kan gøres ved at 

få etableringsomkostninger på 5,8 mio. kr. plus 
en årlig drift på 200.000 kr. 

Det her er bare et enkelt eksempel. Der er 
hver eneste dag eksempler på, at der er tvangs- 
auktioner, der er lukning af den ene fabrik ef- 
ter den anden. Mange bliver arbejdsløse. Vi 
har f.eks. en arbejdsløshedsprocent på 15 for 
øjeblikket, og den havde været betydelig høje- 
re, hvis der ikke havde været den store fraflyt- 
ning, som finder sted på Bornholm, og det er 
de unge mennesker, der flytter fra Bornholm. 

Det her var bare et enkelt eksempel til stats- 
ministerens idékatalog. Jeg er helt sikker på, at 
statsministeren har mange andre gode ideer til 
at hjælpe Bornholm. 

Tove Lindbo Larsen (S): 
Til enhver statsministers tale ved Folketin- 

gets åbning knytter der sig visse forventninger. 
Finansministeren skærpede interessen i pres- 
sen på forhånd for et enkelt afsnit i statsmini- 
sterens tale, nemlig det afsnit, der omhandlede 
byen København. 

Statsministeren omtalte hovedstadens place- 
ring på det nye Europakort, hvor Østersøom- 
rådet skulle give nye muligheder. Regeringen 
ønsker at styrke denne placering. Det er jeg 
enig i. Jeg vil gerne føje til, at København også 
vil få en interessant placering ved gennemfø- 
relsen af den faste forbindelse over Øresund. 
Mere end 1 million mennesker bor i hoved- 
stadsområdet i dag. Med den faste forbindelse 
vil den nye region flerdoble dette antal. Der vil 
være en yderligere begrundelse for at interes- 
sere sig for landets hovedstad med dette i erin- 
dring. 

Regeringen siger også, at den vil fremsætte 
forslag til en række investeringer i hovedstads- 
området, der sigter på at stimulere et frodigt 
kultur- og forretningsmiljø og tillige skal bi- 
drage til et gennembrud for private investerin- 
ger. Det er pæne ord i oktober, og jeg vil da 
gerne modtage dem positivt, men det er tvin- 
gende nødvendigt, at det bliver til andet end 
pæne ord. Der må også ligge viljen til handling 
bag ordene. Vi har ikke alt for gode erfaringer 
med tidligere initiativer til at styrke Køben- 
havn som landets hovedstad. Men lad os ikke 
rippe op i det, det er bedre at se fremad. 

Derfor vil jeg spørge statsministeren, hvilke 
handlinger regeringen har i tankerne. Der har 
været visse antydninger i pressen især fra fi- 


